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Abstrakt

Mobilní informační banka je projekt sjednocující aktuality z celé Jihočeské univerzity,

navrhující zároveň i řešení navigace mezi učebnami Jihočeské univerzity. Všechny

informace předává přes server klientským mobilním aplikacím platformy Android. Navržené

a implementované řešení lze po úpravě aplikovat i na jiných školách.

Klíčová slova

Android, informace, navigace, Jihočeská univerzita

Abstract

Mobile information bank is a project of unifying news generated by the University of South

Bohemia, and at the same time proposing solutions of navigation between university

classrooms. All information are transmitted via server to client mobile applications build

upon Android platform. Designed and implemented solution can be modified and applied

to other schools as well.

Keywords

Android, information, navigation, University of South Bohemia
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1 Úvod
Držíte v rukou bakalářskou práci s nejasným názvem – Mobilní informační banka. Hned si

tato tři slova vysvětlíme. V textu pak budeme používat převážně jejich zkratku – MIB.

Mobilní je přídavné jméno od mobility. Nejbližšími synonymy jsou pohyblivost nebo

přemístitelnost. Používanějším významem pak přístupnost z chytrých přístrojů v rukou

(pohybujících se) studentů. Tu v našem případě umožní mobilní aplikace svázaná s MIB.

Druhé přídavné jméno – informační – odhaluje hlavní aspekt MIB – informace. Běžnými

synonymy jsou vědění či znalosti. Odborněji lze hovořit o údaji, který snižuje nebo odstraňuje

neurčitost systému. Tím systémem, který nás zde zajímá, je Jihočeská univerzita.

Důležité je i slovo banka. Ve svém původním významu instituce shromažďující dočasně

volné peníze, se kterými dále různě nakládá. V naší analogii ale banka shromažďuje volné

informace z různých zdrojů a umožňuje k nim snadný a centralizovaný přístup skrze mobilní

aplikaci MIB.

1.1 Zadání práce

Rozložení pracovišť na Jihočeské univerzitě je relativně složité a hledání informací

o organizaci studia je velmi náročné a to zejména pro zahraniční studenty. Rovněž informace

o změnách v rozvrhu a jiných aktualitách, jsou zatím jen na webových stránkách jednotlivých

kateder. Student má za úkol vytvořit mobilní informační banku tak, aby se situace zlepšila.

1.2 Cíle práce

1. Navrhnout architekturu mobilní informační banka použitím příslušných diagramů.

2. Naprogramovat aplikaci do mobilních zařízení běžících na OS Android. Systém

ponechat otevřený směrem k ostatním užívaným mobilním OS.

3. Doplnit webovou stránku Přírodovědecké fakulty nebo ústavu Aplikované informatiky

o možnost stahování této aplikace a její instalaci v mobilních telefonech studentů.

4. Provést příslušné akceptační testy a aplikaci uvést do trvalého provozu v českém a

anglickém jazyce.

5. Vše řádně zdokumentovat.
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2 Stav

2.1 Distribuce aktualit

2.1.1 Aktuality

Jako aktuality si v tomto kontextu představme chronologicky seřazený seznam informací

relevantních pouze v určitém čase. Jsou obsahem většiny webových stránek a právě myšlenka

jejich sběru a lepší redistribuce dala vzniknout celému projektu MIB.

2.1.2 Distribuce

V nejobecnější rovině lze distribuci aktualit rozdělit do dvou skupin. Na tradiční –

neelektronickou – z dob před internetem a na moderní – elektronickou – postavenou právě

na internetu.

Do první – tradiční – skupiny by spadaly nástěnky, papírová pošta apod. Tyto informace mají

nezanedbatelnou hodnotu, ale jejich společný jmenovatel – elektronická nezpracovatelnost –

je z projektu MIB diskvalifikuje.

Zato druhá – moderní – kategorie je v tomto ohledu téměř ideální. Obsahuje pouze

elektronicky zpracovatelné zdroje informací, jako jsou webové stránky nebo elektronická

pošta. Email je přímo vzorem rychlé a cílené distribuce informací a vedle něj je dobře patrná

slabina webových stránek – pasivita šíření obsahu. Očekává se, že si čtenář sám přijde nový

obsah přečíst, ale co když nepřijde? MIB chce tento nedostatek vykompenzovat

transformováním aktuálního obsahu webových stránek do jediného proudu informací, který

by čtenář mohl odebírat skrze mobilní aplikaci ve svém telefonu.

V univerzitním kyberprostoru jsou desítky stránek s různou důležitostí. MIB může teoreticky

spravovat každou z nich, ale v této práci použijeme jen čtyři. Budou to weby Jihočeské

univerzity (www.jcu.cz), Přírodovědecké fakulty (www.prf.jcu.cz), Akademické knihovny

(www.lib.jcu.cz) a jednoho z ústavů, konkrétně Ústav aplikované informatiky (uai.prf.jcu.cz).

Byly pečlivě vybrány tak, aby co nejlépe prověřili celý princip MIB.
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2.2 Hledání učeben

Úplně jiným příběhem je hledání učeben a celkově orientace ve školních prostorách. Fakulty

tento problém řeší po svém. Nabízí studentům pomoc, v lepším případě formou mapek, jindy

alespoň napoví slovní popis, ale někdy studentům nezbývá než zamířit s adresou

na internetové mapy.

Jihočeská univerzita a nejen ona, prakticky každá univerzita, je „městem“ ve městě. Nebo

se to tak alespoň může jevit studentům uvnitř. Zkusme se této analogie chvíli držet. Skutečné

město má své budovy a ulice zakresleny v mapách. Budovy univerzity tedy najdeme snadno,

ale představme si, že každá budova je městem, chodby ulicemi a učebny budovami. Pak

teprve začne dávat smysl tvrzení, že univerzita je „městem“ ve městě. Pointou je, že mapy

tohoto „města“ uvnitř města neexistují. A přitom by je zejména noví studenti určitě ocenili.

Je to prostor pro zlepšení, které je vskutku úkolem MIB, jak si mohl pozorný čtenář všimnout

v zadání. Na rozdíl od aktualit, kde MIB obsah transformuje, zde se bude muset stát přímo

jeho zdrojem. Protože jiný zdroj map, základního kamene navigace, není. Ano, existují různé

indicie, od seznamu místností a budov až k nákresům a textovým popisům, ale chybí jim

jednotnost. MIB proto musí nejprve takový jednotný informační model navrhnout a až poté

ho implementovat.
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Ilustrace 1: Vybraná část univerzitního kyberprostoru

3 Technologie

3.1 SCRUM

Na začátku neměl vývoj SW jasná pravidla. Byl velice nákladný a výsledný produkt nemíval

odpovídající kvalitu, což vedlo k dalšímu prodražování. V sedmdesátých letech proto vznikl

tzv. Vodopádový model, který zachycuje sekvenci fází vývoje – analýza, návrh,

implementace, validace, údržba. Na jeho principu byla postavena řada metodik pro vývoj SW,

dnes označovaných jako tradiční metodiky. Další rozvoj přinesl cykly a jiná vylepšení,

až v roce 2001 vznikl tzv. Agilní manifest. Tehdejší způsob vývoje SW, připadal tvůrcům

agilního manifestu zastaralý a pro řadu projektů naprosto nevhodný. Navrhli proto principy,

ze kterých vzešel nový druh metodik, podle manifestu pojmenovaný – agilní metodiky.

Jednou z nejpoužívanějších agilních metodik je i SCRUM.

Ve SCRUM jsou vlastnosti SW produktu psány z pohledu uživatele – říká se jim User

Stories – a všechny jsou evidovány v seznamu zvaném Product Backlog. Ten funguje

podobně jako seznam přání. Můžeme ho doplňovat i aktualizovat. Před začátkem vývoje

musíme však z Product Baclogu vybrat jen ty User Stroies, které chceme zahrnou do

chystaného vydání. Stanovit pro každý User Story prioritu a odhadnout dobu vývoje. Vzniká

tak tzv. Release Backlog, který se již nemění.

9

Ilustrace 2: Metodika SCRUM

# NÁZEV POPIS PODMÍNKY SPLNĚNÍ

3 Zobrazení
detailu
aktuality

Umožní uživateli
přechod
na stránku, která je
zdrojem aktuality.

- Zobrazení seznamu aktualit
- Klient je po kliknutí na vybranou aktualitu ze seznamu
místností přesměrován na zdroj

Tabulka 1: Příklad User Story z Product Backlogu (Celý Product Backlog je součástí přílohy)

# NÁZEV POPIS PODMÍNKY SPLNĚNÍ PRIORITA ESTIMACE

3 Zobrazení
detailu
aktuality

Umožní uživateli
přechod
na stránku, která je
zdrojem aktuality.

- Zobrazení seznamu
aktualit
- Klient je po kliknutí na
vybranou aktualitu ze
seznamu místností
přesměrován na zdroj

2 8 hodin


[…]


do seznamu místností (viz 4.3.1.2 Struktura XML seznamu místností).

Bude-li přidán větší počet map, začneme potřebovat funkci vyhledávání. Její implementace

může být založena na vestavěném filtru ListView, nebo sofistikovaněji využít databázi.

Se všemi popsanými úpravami naroste projekt do rozměrů, kdy se skutečně vyplatí použít

automatizované testy tříd, a proto by měli být rovněž přidány.

A v budoucnu může být MIB obohacena o další funkce i obsah. Například o podporu

pro tablety nebo o rozvrhy u místností.

35

8 Závěr
Mobilní informační banka je ambiciózní projekt a její implementace v této práci není 100%.

Navržená koncepce ale má potenciál skutečně usnadnit studentům život. Před masivním

rozšířením bude nutné ještě řadu věcí dodělat (viz kapitola 7 Rozšíření), ale přesto práce své

cíle plní:

1. Navrhnout architekturu mobilní informační banka použitím příslušných diagramů.

Byl vytvořen abstraktní model MIB jako celku (viz 4.1 Model) a diagram tříd mobilní

aplikace (viz 4.2.2.1 Diagram tříd a 4.3.1.1 Diagram tříd). Úlohu diagramu případů užití

(UseCase) zde zastoupil seznamem User Stories – Product Backlog (viz Přílohy).

2. Naprogramovat aplikaci do mobilních zařízení běžících na OS Android. Systém

ponechat otevřený směrem k ostatním užívaným mobilním OS.

Mobilní aplikace, ve svém druhém vydání, plní zadané úkoly. A server je na mobilní

platformě zcela nezávislí.

3. Doplnit webovou stránku Přírodovědecké fakulty nebo ústavu Aplikované informatiky

o možnost stahování této aplikace a její instalaci v mobilních telefonech studentů.

Toto záleží na rozhodnutí vedení ústavu, potažmo fakulty. Prozatím je aplikace dostupná

ze svých stránek: binolupa.napotom.com.

4. Provést příslušné akceptační testy a aplikaci uvést do trvalého provozu v českém a

anglickém jazyce.

Celá MIB je nyní v testovacím provozu na adrese binolupa.napotom.com. Primárním jazykem

mobilní aplikace je angličtina, ale podpora češtiny byla také zahrnuta.

5. Vše řádně zdokumentovat.

Dokumentace serveru je ve formě dokumentu README.txt přímo na serveru a mobilní

aplikace má vysvětlující komentáře přímo v kódu. Základní principy celé MIB pak shrnuje

tato práci.

Nad rámec cílů je univerzálnost celého řešení. Mobilní aplikace MIB není pevně vázaná

na Jihočeskou univerzitu, jen zobrazuje data ze serveru. Pro nasazení na jiné škole proto stačí

spustit vlastní server s příslušnými daty a nastavit jeho adresu v mobilní aplikaci.
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# JMÉNO POPIS PODMÍNKY
1

2

3

5

6

7

8

9 Uložení mapy

10

11

Zobrazení
seznamu aktualit

Umožní uživateli
procházet seznam
aktualit.

- Server převádí aktuality na RSS
- Server obsahuje XML seznam RSS zdrojů
- Klient načítá XML seznam zdrojů do DB
- Klient načítá aktuality z RSS zdrojů do DB
- Klient zobrazuje seznam aktualit z DB

Filtrování zdrojů
aktualit

Umožní uživateli vybrat,
které aktuality uvidí.

- Zobrazení seznamu aktualit
- Klient má seznam zdrojů
- Klient má rozhraní pro výběr zdrojů aktualit
- Klient zobrazuje pouze aktuality z vybraných zdrojů

Zobrazení detailu
aktuality

Umožní uživateli
přechod na stránku,
která je zdrojem
aktuality.

- Zobrazení seznamu aktualit
- Uživatel je, po kliknutí na vybranou aktualitu
v seznamu, přesměrován na zdroj

Zobrazení
seznamu
místností

Umožní uživateli
procházet seznam
místností.

- Server umožňuje vkládání map
- Server obsahuje XML seznam map
- Klient načítá XML seznam map do DB
- Klient zobrazuje seznam map z DB

Filtrování
místností podle
budov

Umožní uživateli vybrat
budovy, jejichž místnosti
uvidí.

- Zobrazení seznamu místností
- Klient vytváří seznam budov z XML seznamu map
- Klient má rozhraní pro výběr budov
- Klient zobrazuje pouze místnosti z vybraných budov

Vyhledávání
místnosti

Umožní uživateli zadat
název místnosti a
zobrazí odpovídající
výsledky.

- Zobrazení seznamu místností
- Klient má rozhraní pro zadání hledaného výrazu
- Klient podle hledaného výrazu zobrazuje zúžený
seznam místností

Zobrazení mapy
S polohou
místnosti

Umožní uživateli
zobrazit mapu vybrané
místnosti.

- Zobrazení seznamu místností
- Uživatel je, po kliknutí na vybranou místnost
v seznamu, přesměrován na mapu

Umožní uživateli uložit
mapu jako obrázek.

- Zobrazení mapy s polohou místnosti
- Klient při zobrazení mapy nabízí možnost mapu uložit
- Mapa se ukládá na SD kartu přístroje

Aktualizace
obsahu

Umožní uživateli získat
aktuální obsah.

- Zobrazení seznamu aktualit
- Zobrazení seznamu místností
- Klient na požádání aktualizuje obsah
- Klient má možnost ručního spouštění aktualizace
- Klient informuje o nezdaru pokusu o připojení
k serveru
- Klient informuje o zdaru aktualizace

Odlišení
přečtených a
nepřečtených
aktualit

Umožní uživateli zjistit,
které aktuality ještě
nečetl.

- Zobrazení seznamu aktualit
- Klient u aktualit sleduje stav přečtená/nepřečtená
- Klient v zobrazovaném seznamu aktualit vizuálně
odlišuje přečtené a nepřečtené aktuality
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