# Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: **Jaroslav Hůna**
Název práce: Mobilní informační banka
Studijní program a obor: **Aplikovaná Informatika**
Rok odevzdání: 2013

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Ing. Václav Novák
Pracoviště: Ústav aplikované informatiky PřF JCU
Kontaktní e-mail: vacnovak@prf.jcu.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/opponenta:**

Účelem této bakalářské práce je větší informovanost studentské a návštěvnické veřejnosti Jihočeské univerzity. Konkrétní cíle práce jsou stanoveny na straně 6.

Student podle nich postupně analyzoval, navrhl a implementoval mobilní informační systém. Tedy aplikaci pro tok informací vznikajících v čase a prostoru Jihočeské univerzity, až do chytrých mobilních telefonů studentů a návštěvníků naší školy.

V kapitole 4 začíná vlastní návrh modelu mobilního informačního systému. Student se rozhodl využít pro návrh a implementaci projektovou metodiku. Vybrané řízení projektu SCRUM je sice netradiční, ale zde vhodné. Postupná konvergence vznikajících požadavků auditoria a možnosti informačního systému se během času velmi sblížily. Tedy výběr SCRUM byl opodstatněný.

Problematictější jsou však diagramy tříd ze strany 16. Jejich strohost je na úkor srozumitelnosti. Rovněž ilustrace na str. 17 a dalších jsou příliš expresivní. Kapitola 5 Implementace je napsána podle projektové metodiky i s odhadem pracnosti, což lze hodnotit kladně. Následující kapitola testů obsahuje vedle funkčních testů i testy uživatelské přívětivosti mobilního informačního systému. To nakonec zpětně působilo na úpravu modelu a tedy velmi kladně.

Práce splnila všechny cíle, stanovené v úvodu. Student odvedl velký kus analytické a programátorské práce. Bohužel na předloženém textu je znatelný chvat. Jazyk práce je místy nelogický, jak se autor snažil vyjádřit šroubovaně. Celkově práce neodráží dlouhodobou dobrou práci studenta.

**Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:****Práci**

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

**Navrhují hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Českých Budějovicích 20.5.2013

Václav Novák